ib. ib.

51) 1528, 4. Januar, Neuenburg. Hans Lando an Bern. Er habe die Berufung zu der Disputation dem Landvogt angezeigt, der ihm darauf zu bedenken gebe, daß die Mehrheit der Eidgenossen von der Disputation nichts wissen wolle, die daher ein Mißfallen daran haben und ihn aus seinem Amt verstoßen möchte, wenn er ohne ihr Wissen und Willen darauf erscheinen würde, da er allen Orten gemeinsam geschworen. Daher bitte er, mit Rücksicht auf die früher gemeldeten Gründe, nochmals demütig, diese schriftliche Entschuldigung günstig aufzunehmen, zc. zc.

Et. A. Bern: Kirchl. Angelegenheiten.

52) 1528, 4. Januar, Lucens. Der Bischof von Lausanne an Bern. „Magnificis dominis ac prepotentissimis indissolubili fidelitatis vinculo federatis Sebastianus de Montefalcone, Episcopus Lausannensis, salutem in eo qui est pax nostra et fecit utraque unum. Etsi suscepti regiminis cura nostris humeris imposita undique gravius premat, eo magis tamen animum angit, quod audiamus quosdam (esse) minus recte tractantes verbum veritatis, qui a veritate ex(c)iderunt et subverterunt quorundam fidem, unde quotquot sunt huius farine, proffigantur a Cesare, regibus Galliarum, Britannorum, Hispanorum, Hungarorum ceterisque principibus et magistratibus et toto pene orbi redduntur invisibiles. Nunc vero, ut videre est, nonnulli collatis nervis accinguntur, ut zizania disseminent inter tantopere probatum triticum intemperate fidei christianissimorum Helvetiorum, in vestra inclita Bernensi urbe statuente sacre fidei mysteria cribrare sicut triticum. Quo factum est, ut huiusmodi tam exitiali animarum periculo ex adverso occurrere decreverimus cum nonnullis doctis nostre fidei juratissimis, et Lausannam egressi, permittente Deo, repentinum casum ex animalibus, quo vehebamur, incurrimus et graviter lesi (nobis omnibus dissuadentibus) vehiculo deportati ad locum Lucini tandem pervenimus. Verum intumescere crure renibusque graviter demolitis non videmus nos ulterius posse progredi, quocirca visum est vos esse litteris nostris premonendos de nonnullis que sperabamus ortenus coramque vobis proponere. Scitis, spectatissimi domini, quam sepius contingit cum re mutare consilium; ideo, si nobis creditis, cavendum erit, ne ex congressione litteraria intentata ausa multis detur propensioris erroris, et nos in Scripturam temere officiamus, qui in Proverbiis xx<sup>mo</sup> capite legimus, Honor est homini qui separat se a contentione, et II. Tim. 2, Noli verbis contendere, ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium, et ad Titum 3, Contentiones et pugnas legis devita, sunt enim inutiles et vane. Satius esset igitur cum multis et vite sanctimonia et signorum claritate probatis stabiliri quam cum paucis et recentioribus abduci. Quod si sunt qui Sedem apostolicam et caput ecclesie ministeriale aspiciunt, nos illi deferre humiliter volumus in hiis que non militant adversus verbum Dei. Indignum est preterea, ut quod universalem tangere scimus ecclesiam, paucorum iudicio subjaceat et nostra firmetur sententia, quod totius christianismi censuram requirit. Ceterum non videmus, quo fructu tractentur hec axiomata apud plebem vulgaresque personas, apud quas plerique statuunt lemmata, quibus possint ingerere aut excusare quodlibet. Eo potissimum hec disputatio nobis minatur finem confusum, cum, ut cavetur, edicto nullus sit ibi iudex aut arbiter futurus, Scriptura se sola judicante; quo futurum est, ut vix intentus finis habeatur, cum utraque pars citare valeat sententias, que videantur inter se pugnantibus, in quibus pars quelibet illud apostoli sibi arrogandum putabit, Puto, inquit, quod sensum Christi habeam; Scriptura autem quomodo erit iudex, cum abditissima passim habeat occultatissimis viris impervia, in qua abissus abissum invocat, presertim cum non omnibus omnia largiatur spiritus, sed dividat singulis pro sua voluntate? Sunt in Paulinis epistolis, si Petro credimus (II. ep. 3) quedam difficilia intellectu, que indocti et instabiles depravant. Quod si quis contendit, nihil prorsus caliginis esse in sacris litteris, audiat orthodoxos, quorum nullus est hoc non predicans, quorum bona pars asseverat nonnulla excedere captum humanum. Et tamen horum arca in sublimi ferebatur secreta, recentiorum scapha heret in sirtibus. Si autem generalis ecclesie daretur conventus, quod aliis esset obscurum, aliis spiritus aperiret; sic ex collatione singulorum nihil remaneret cecutientie, ubi suam quisque apocalipsim afferret. Quod autem nihil recipiatur nisi merus cortex Scripture, hoc esset atramentarium theologorum, cum apostolus dicat, Littera occidit, spiritus vivificat; ibique precluditur via Spiritus sancti, ubi non spiritus, sed littera habet auctoritatem. Esset item in fidei negotio morosius agendum, neque enim de lana, ut aiunt, caprina est digladiatio, nec agitur de corrigia calciamenti, ut temporis possit claudi angustia, quod est dicendum in re tam sublimi et ardua.

Edictum siquidem dominationum vestrarum non cito post ipsius datam accepimus, unde merito causamur deliberandi terminum assignatum, qui non sufficiat pro tante rei majestate. Quantum spectat ad locum, licet inclita Bernensis urbs nobis in suspicionem aliquam non veniat, in qua tam multas insignes gravesque personas degere compertum habemus, et de quarum federe multum nobis tribuimus, nullo pacto tamen doctos nostros illuc pertrahere potuimus, cum audiant plebeios alteri parti affici neque, ut aiunt, libere, quod Spiritus suggerit, audere prosequi; fieri autem minime potest, ut in negotio fidei christiane asseverando quis aliquoties non incandeat et non inconditius aliqua elabantur eis, qui cum multis, eisque pugnacissimis, rem habent; sal enim, nisi remordeat, insulsum est, quo contra edictum pro minimo scommate minitatur periculum vite. Quantum autem negotium nos et debitum cure pastoralis contingit, non facimus animam nostram preciosiore ceteris, quin illam exponeremus periculo pro ovis recommissis, si id necessarium foret, modo oves non degenerent, modo non sint de alieno ovili, modo non audiant vocem alienorum. Nihil trepidatur, nihil hesitatur, ubi est spes fraterne salutis et respicientie. Demum vero, quod in unam sententiam conveniat disputatio: quomodo hoc in posterum stabunt decreto, qui sanctarum omnium sinodorum quamlibet veterum placita, qui tot orbis columnarum censuras, qui totius populi christiani consensum pro nihilo ducunt? Qui futilibus commentis venantur locos ex Scripturis, quibus evertant sacra pariter et profana? Qui Scripture sensum volunt pro suo arbitrio temperandum, et quod sentiunt, volunt haberi pro oraculo, ceterorum sententiis umbrarum instar volitantibus? Sed his non obstantibus sperabamus omnia optimo fine claudi, si quo ceperamus, pervenire potuissemus, ubi audissent precelse dominationes vestre mentem nostram sincere vobis semper additissimam; sed gravi lapsu acerrimaque jactura prohibemur. Confidimus tamen in domino, quod aequo moderamine sic cuncta librabitur, ut sacra fides nostra integra et perfecta more patrum nostrorum observanda judicetur. Unum tamen docti quos accitos volumus vobis esse significandum voluerunt, ut, si velint illi, cum quibus est digladiatio, secum manus conserere, modo convenient ad limistrophum locum, invenient promptissimos, quod si placet scriptis congregari, mittant probationes axiomatum ipsi, nostri pari scripture testimonio confligent. Aegre ferimus, invictissimi domini, ad hos fines devenisse rem christianam, ut scandalum tante divisionis patiat. Vos vero rogamus et obsecramus in domino Jesu, state firmi in fide, in qua antehac clarissimi Helvetiorum proceres et optimates sua integritate Domino militarunt. Sic futurum est, ut a domino semper tueatur publica res vestra, et vestrum augeatur imperium et nomen vestrum, simul et laudem enarret omnis ecclesia sanctorum. Nos vero semper futuri sumus prefatarum dominationum vestrarum invictissimarum zelantissimi ac promptissimi obsecutores et oratores apud Dominum, cuius gratia semper vestris felicibus votis obsecundet. Lucini, pridie nonas Januarii M.D.XXVIII.<sup>a</sup>